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Gesuch um Nachteilsausgleich August 2025

Informationen für Lernende 

Ausgangslage 

Das Behindertengleichstellungsgesetz verlangt, dass Menschen mit Behinderung in der beruflichen Grundbil-dung 
gleiche Chancen haben. Im Falle einer Behinderung oder Beeinträchtigung besteht die Möglichkeit eines 
Nachteilsausgleichs. 

Nachteilsausgleich während der Lehre 

Die betroffenen Lernenden können zusammen mit der gesetzlichen Vertretung ein Gesuch für einen Nachteils-
ausgleich einreichen. Das Gesuchformular muss bis am 30.04. des ersten Lehrjahres bei der zuständigen Stelle des 
Lehrortskantons (Kanton, in welchem die lernende Person den Lehrbetrieb hat) eingereicht werden. Der Antrag wird 
durch die entsprechende Stelle im Lehrortskanton bearbeitet und beurteilt. 

Nachteilsausgleich für das Qualifikationsverfahren 

Unabhängig vom Nachteilsausgleich während der Lehre, können betroffene Lernende ein Gesuch um Nachteils-
ausgleich für das Qualifikationsverfahren einreichen. Das Gesuchformular ist zusammen mit der Anmeldung zum 
Qualifikationsverfahren einzureichen. 

Beratung / Informationsstelle 

Die betroffenen Lernenden können mit der zuständigen Stelle im Lehrortskanton Kontakt aufnehmen. Die 
Gesuchformulare sind bei den zuständigen Stellen oder der Homepage des Lehrortskantons erhältlich. 

Kontaktpersonen 

Kanton Obwalden 
041 666 64 45 karin.krummenacher@ow.ch 

Kanton Nidwalden 
041 618 74 32 isabelle.durrer@nw.ch 

Kanton Uri 
041 875 20 46 romy.abel@ur.ch 

Kanton Schwyz 
041 819 19 28 roger.sigrist@sz.ch 

Kanton Zug 
041 594 16 79 erich.rosenberg@zg.ch 

Kanton Luzern 

041 228 54 52 sven.zenklusen@lu.ch 

041 228 52 94 bujar.rexha@lu.ch 

041 228 73 33 peter.kueng@lu.ch 

Amt für Berufsbildung Obwalden 
Karin Krummenacher

Amt für Berufsbildung und Mittelschule 
Isabelle Durrer

Amt für Berufsbildung und Mittelschulen 
Romy Abel 

Amt für Berufsbildung 
Roger Sigrist 

Amt für Berufsbildung 
Erich Rosenberg

Dienststelle Berufs- und Weiterbildung 

Sven Zenklusen 
Automatikmonteur/in EFZ, 

Bujar Rexha 
Fachleute Betriebsunterhalt EFZ, 
Unterhaltspraktiker/in EBA 

Peter Küng 
Agrarpraktiker/in EBA, Logistiker/in EBA,  
Maurer/in EFZ, Schreinerpraktiker/in EBA 
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